Finalm. ne concludo questo capitolo colla spiegazione di S. Agostino  
che parla a Religiosi d'ogni regola: Si et nos per aliquas vel infir-  
mitates vel occupationes non possumus operari, ac ille nos pascit  
et replet quemadmodum avis et biling que nihil operantur hujusmodi.  
Cum autem possumus, non debemus terrare Deum nostrum, quia ex hoc  
quod possumus esse munere possumus, et cum hinc vivimus illo lan-  
gentie vivimus qui largitur est ut possumus. Nelle quali parole be-

si comprende che non dobbiamo temere Dio col non farci alcune  
provviste necessarie al vivere umano, ove mendicando cotidianam.  
non si può supplire al bisognevole; per nò togliere affatto affatto la  
mendicizia non si ha da eccedere come dice lo stesso sommo Pontefice  
la idcirco non ex nimio levi relaxare se debent ad congregatio-  
nes, et conversationes huiusmodi facienday. Ovvero ~~de~~ come dice tu  
go spositore Dottissimo con S. Bonono parlando di tali eccessi nelle  
provvisioni. Multum tamen est antiquè ac sanctè Ordinis Conveni-  
entia defendenda nisi urgent recessitas, et eisdem, et universalis experien-  
tialitas = uny viti cito crescit, difficile tollitur; vitiis cum animos  
issa paulatim deflebit converendo. Sic in multis hodie toleratur, quod  
antiquis intolerabile videbatur.

c. 4. Dintorno alle vendite si domanda 1. se tutte ci siano proibite. 2. se  
sia vendita proibita tener galline, colombe alveari di api, majali o  
neri, Mule o altro per lo trasporto delle cose, e per lo servizio del  
Convento. 3. se sia anche vendita proibita far dall'orto tutto la prov-  
vista de legumi, fructi, tabacco, spehero, grano, riso &. 4. o pure  
raccolgersi dalle viti il mosto, l'olio dalle olive, dalle quercia le  
ghiande, le legna &. 5. se quando s'è detto in tutto o in parte  
sont vendita proibita, perche nò lo sarà ancora l'aver orto da cui  
ricaviamo ogni giorno la minestra

Si risponde alle richieste soprad. con assoluta risposta, che le vendi-  
te a noi sono affatto affatto proibite in ogni specie si sia così da  
la regola, come dalle Costituz. e dalle pontificie opposte totalm. all  
servatica povertà e alla mendicizia, che solo guardano la necessità

estrema presente o imminente in quelle cose che di processo coman-  
da la regola. e la grave pure presente o imminente in quelle cose,  
che si comprendono in 2<sup>a</sup> regola, perciò chiamata la prima altissima  
la seconda moderata, e discreta.

Non diranno per scendere vie più al particolare dico che per noi  
sono proibite le vendite, cioè lo avere in proprio dominio il cor-  
po delle possessioni, o dei fondi da quali se ne ricavano le entra-  
te come sarebbero gabelle, case possessioni &c. e dal libero affit-  
to cavare l'entrata a forma d'altri religiosi de subten  
in comune possono ricevere un tal dominio ereditario come dice  
Nicola III. in quanto a legati che si legassero i fondi a dispo-  
sizione de' frati, nel c. exiit. Declaramus ordinamus et dicimus  
quod si testator modum secundum quod fratribus eorum conditio-  
ne impedita recipere non liceret, exprimat in legando, ut si lega-  
ret fratribus virent. et vel agrum ad excolendum, domum ad locan-  
dum, a tali legato, et ejus receptione per omnes modos frater absti-  
neant.

Inoltre vien proibito a noi ogni juy civile sopra de' fondi inedgim  
che dicese dominio, e proprietà, come ne' certi nell'infuera, e ne'  
legati annessi all'altrui eredità, come dice la bolla di Nicola III. Ne  
talium rerum sub incerto videatur esse dominium, omnium mobilium &  
que, et quorum juy facti scilicet Ordini vel fratribus ipsis licet habere  
proprietatem, et dominium in nos, et in Romanam Ecclesiam per tunc sa-  
cimus.

Di più a noi proibiti sono i campi per seminare vigne per cavare  
misti, quercia <sup>per</sup> le ghiande, oliveti per l'olio, selve per le le-  
gna, orti grandi per le provviste di legumi, orzo, grano, vino,  
e d'ogni altra cosa che possa fare provvisione e togliere la men-  
diuta in regola precettata. Veg spiega tal passo dicendo: *Beatus*  
*Franciscus in hortis fratrum nullquam leguminam quae diu seruari*  
*possunt, vel ne frater ex iis se ad maiora entenderent, sed*  
*oliva quae cito decidunt, nec panis annonae efficiunt seminari*  
*volebat; nempe quia nascentium in hortis quavis jugis est usus,*  
*et magis inquietudinis esset questus. E per di più come la invidia*  
solo è permesso a noi fare nell'orto carciofi, ed altre cose simili  
come fave, ceci, alcune viti o percole solo per uso di Cucina di  
refettorio, e del divertimento religioso; o vero come dicono le  
Costituzioni, quali come canoni servono a noi di regolamento  
ad un ben vivere conforme alla regola ed alle bolle; cioè che non s'  
abbiano orti grandi ma proporzionati al numero de' frati in  
maniera che non appariscano spaziosi giardini per seminare  
ma piccoli comodi de' poveri, come a noi, professori d'altissima  
povertà fatti perciò spettacolo, come dice l'Apostolo agli al mondo  
agli angeli agli uomini.

Intorno alle galline, colombe, alveari &c. si risponde esser proibito  
tenere copia come illece, e non edificarli al nostro povero stato  
Così il Tolipio. *Nominis possessionum non tantum agris, vineis, vinea-*  
*ria, et domibus sed omniumque successivis fructificant intelliguntur*

ut atmensa ovium, vaccarum, jumentorum & ut habemus in prac-  
tiam hec plagarum plaga sexta. Unde nec varcor, nec oves, nec  
jumenta, nec sues, nec aves, nec columbay, nec gallinoy, et  
cetera hujus generis fravry habere possunt, sive ipsi hec ha-  
beant sive alii pro ipsis ad eorum sublevanday necessitay.

Intorno a' Legati dico, che sono a noi illeciti quando si lascian  
i fondi a' frati medesimi, come chiaro parla la bolta di Nicolò  
III. nobc. exiit 5. Ad hec: Declaravimus ordinavimus, et diximus  
quod si restator modus &c. us supra. Da quando s'è detto  
potra ben comprendere la P. S. M. di quale cose, e come lecitam  
possiamo servirvi no' tanto per l'osservanza della regola,  
quanto per l'ejemplo al mondo, che solo guarda l'esterno  
di noi medesimi per approfittarsi: come dicono le Costituzi-  
oni che il frate minore altro non è, che uno specchio d'  
ogni virtù maximam di povertà. E resto rimettendomi an-  
che io ad ogni altra migliore decisione.